
及供书单位的有关订书合同或订单，审核无 误后及时

付款，同时将 “代帐 单”单 独 保管，作 会 计分录：

（付）经费暂付——预付订书款，（付）银行存款。

这样做，只要一个往来帐户，减 少了财 会人员的工作

量。

四、 预订图书资料到校入库，财 会部门收到图书

资料管理部门转来的验收单及有关 单据后，同原“代帐

单”核对无误，即将对上号的 “代帐单”抽出与验收单

及有关单据一道编制记帐凭证，作 会计分录：（收）经

费材料——教材，（收）经费暂付——预付订书款。

或：（收）经费暂付——预 付订书款，（付）经费支

出——设备购置费——图 书购 置费。

五、定期（按月 或 按季）清 点 “代帐 单”，同

“经费暂付——预付订书款”帐户核对，如无差错，

则 “代帐单”金额合计数应与 “预付订书款”帐户付

方余额相符。同时，根据 “代帐单”与图书资料管理

部门的经办人联系，及时催收预订的图 书资料，及时

验收已到校的图书资料，使 帐实保 持一致。

业务与技术年终结转帐户余额的方法

康 吉

财政部颁发的 《 会计人员工作规则》（以下简称

《 工作规则》 ）规定： “年度终了，要把 各帐户的余

额结转下年，并在摘要栏注明‘结转下年’字样，在

下年新帐第一行余额栏填写上年结转的余额，并在摘

要栏注明‘上年结转’字样”。由于每 个单位会计人

员对这条规定理解的不同，因此， 也就有了不同的做

法。

一、本年帐户余额结转下年的做法。多 数单位是

在帐户余额的下一行摘 要栏 内 注 明 “结 转 下年”字

样，将以下的空行用斜红线划去，并盖上记帐人员印

章。我认为这样的做法是对的，是符合《 工作规则》

要求的。但是，少数单位在帐户余额的下一行摘要栏

填写“结转下年”字样 以后，再在 借方 或贷 方金额

栏，填写一个和余额栏借、 贷方向相反、金额相同的

数字，以表示帐户余额结转下年。我 认为这种做法不

符合《 工作规则》 的要求， 也是不必要的。因为：

（ 1）按照《 工作规则》 规定，结 转下年的应该

是每个帐户的余额，而 不是任 何一个应 “借”或应

“贷”的金额。如果将帐户余额 通过 记入 “借方”或

“贷方”金额栏结转下年，就会把本年帐户和下年帐

户之间的关系，表现为 “付出” 和“收入”或 “收入”

和“付出”的关系，这就不象是两个年度之间帐户余

额的结转关系。

（ 2）记入 “借方”或 “贷方” 的方向，恰

与帐户余额的借、贷方向相反。因此，本年 帐户余额

在结转下年以后，本年帐户无余额和本年帐户实际存

在余额的情况是不符合的；而且，这样的会计处理方

法又和一些年终没有余额的帐户的会计处理方法没有

区别了。

二、新立帐册各帐户上年结转余额的填写方法。

一般是在帐户第一行摘要栏注明 “上年结转”字样，

然后将上年余额在注明 “借”或 “贷”的方向以后，

直接填入 “余额”栏内。但是，有些单位 也有将上年

结转余额先填入 “借方”或 “贷方”金额 栏以后，再

填入 “余额”栏。我认 为这 种做 法 不 符合《 工作规

则》 要求，理由如前述。此外，上年帐户 余额结转，

除了数字结转正确以外，新帐填明余额的明细经济内

容同样也是十分重要的，这是因为下年度会计核算工

作、稽核工作、以及保持完整的 经济核算资料，都是

离不开明细经济内容的，因此，就有 必要对每个帐户

上年结转的余额，一一注明它的明 细经 济内容。关于

明细经济内容的填写方法，我认为应该根据各帐户余

额明细经济内容的简单还是繁多，以 及有无所属明细

帐户等具体情况，采取不同的填写方法。一般可以分

别两种情况加以填明：

（ 1）有些二级明细帐户下面设 有 三 级明 细 帐

户，而且从这些三级明细帐户的记录中能够简要反映

帐户明细经济内容的，就不必在填写帐户 余额时，另

行增加填列明细经济内容，以避免会 计工作中的重复

劳动，减少不必要的工作量。

（ 2）有些帐户没有所 属明细帐户，这就有必要

在结转帐户余额时，填明其明 细经济内容。填写的方

法可以分为两种情况：一种是经 济内 容简单，只要在

帐户的摘要栏内加以注明就可 以了。另一 种是经济内

容繁多，而帐户的摘要栏根本无 法填写 清楚的，可以

采用增加附页的方法，将明 细经 济内 容填 列在附页

内，并将附页放在帐户前面 ，以便查阅使用。
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